Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº 2.109/2023

SÚMULA: “Abre Crédito Suplementar no
Orçamento do Município, inclusão no PPA E
LDO e dá outras Providências”.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.

4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1043/2022 de 09 de novembro de 2022.

        Art. 1º - Abre Crédito Suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 459.096,63
(quatrocentos e cinquenta e nove mil e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

para atender as necessidades do Poder Executivo com a seguinte classificação orçamentária:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

02
SECRETARIA GERAL DE
GABINETE

02.002  CONTROLE INTERNO

04.124.0002.2003
MANUTENCAO CONTROLE
INTERNO

3.3.90.46 24 Auxílio-Alimentação 000 R$            240,00

03
SECRETARIA DE COMUNICACAO
E TRANSPARENCIA

03.001
DIVISAO DE COMUNICACAO
SOCIAL E TRANSPARENCIA

24.722.0002.2005
MANUTENCAO DA DIVISAO
COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

3.3.90.46 31 Auxílio-Alimentação 000 R$         1.800,00

04
SECRETARIA PROCURADORA
JURIDICA

04.001
DIVISAO DE PROCURADORA
JURIDICA

04.122.0002.2004
MANUTENCAO DA ASSESSORIA
JURIDICA

3.3.90.14 37 Diárias – Civil 000 R$         2.400,00

05
SECRETARIA DE TRANSPORTES
E PATRIMONIO

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

05.001
DIVISAO DE TRANSPORTES,
PATRIMONIO E FROTAS

26.782.0005.2031
MANUTENCAO DA DIVISAO
TRANSPORTE E PATRIMONIO

3.3.90.30 51 Material de Consumo 000 R$       10.000,00

06
SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

06.001
DIVISAO DE FINANCAS E
FAZENDA

04.123.0002.2009
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
TESOURARIA

3.3.90.14 60 Diárias – Civil 000 R$         2.000,00

3.3.90.46 63 Auxílio-Alimentação 000 R$            400,00

28.846.0012.2012
SENTENCAS, INDENIZACOES,
DEVOLUCOES E RESTITUICOES

3.3.90.93 68 Indenizações e Restituições 718 R$                0,04

3.3.90.93 68 Indenizações e Restituições 715 R$            256,59

06.002
DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO
E ARRECADACAO

04.129.0002.2013
MAN. DA DIVISAO
CADASTRO,TRIBUTACAO E
FISCALIZACAO

3.3.90.46 75 Auxílio-Alimentação 000 R$         2.600,00

06.003  DIVISAO DE CONTABILIDADE

04.121.0002.2014
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CONTABILIDADE

3.3.90.14 78 Diárias – Civil 000 R$         3.000,00

3.3.90.46 81 Auxílio-Alimentação 000 R$            600,00

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.001
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

04.122.0002.2006
MANUTENCAO DA DIVISAO
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

3.1.90.11 84
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$       51.000,00

3.1.90.13 85 Obrigações Patronais 000 R$         9.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3.3.90.46 92 Auxílio-Alimentação 000 R$         3.200,00

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.002
DIVISAO DE RECURSOS
HUMANOS

04.128.0002.2007
MANUTENCAO DA DIVIDAO DE
RECURSOS HUMANOS

3.3.90.46 103 Auxílio-Alimentação 000 R$            400,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0008.2045
MANUTENCAO CONSELHO
TUTELAR

3.3.90.46 111 Auxílio-Alimentação 000 R$         2.000,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0008.2054
CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSITENCIA SOCIAL

3.3.90.30 154 Material de Consumo 000 R$       15.000,00

3.3.90.46 157 Auxílio-Alimentação 000 R$         1.100,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

3.1.90.11 176
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$         9.700,00

09.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

12.365.0006.2018
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO INFANTIL

3.1.90.11 198
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$       51.000,00

3.1.90.13 199 Obrigações Patronais 103 R$       18.800,00

3.3.90.46 206 Auxílio-Alimentação 103 R$       12.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E
JOVENS E MENORES

12.366.0006.2021
MANUTENCAO EDUCACAO
JOVENS E MENORES

3.1.90.11 216
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$         4.000,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.003
DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E
JOVENS E MENORES

12.366.0006.2021
MANUTENCAO EDUCACAO
JOVENS E MENORES

3.3.90.46 221 Auxílio-Alimentação 103 R$            200,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

12.361.0006.2025
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR FUNDAMENTAL

3.1.90.11 235
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$         5.000,00

3.1.90.13 236 Obrigações Patronais 103 R$         1.000,00

12.365.0006.2026
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR INFANTIL

3.3.90.46 244 Auxílio-Alimentação 103 R$         1.500,00

10
SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

10.001  DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

13.392.0004.2029
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CULTURA E TURISMO

3.3.90.14 252 Diárias – Civil 000 R$         2.000,00

3.3.90.46 256 Auxílio-Alimentação 000 R$         2.200,00

11
SECRETARIA DE ESPORTES E
LAZER

11.001  DIVISAO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0003.2030
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
ESPORTE E LAZER

3.3.90.14 262 Diárias – Civil 000 R$         1.200,00

3.3.90.46 268 Auxílio-Alimentação 000 R$            800,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

3.1.90.11 294
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

303 R$       60.000,00

3.1.90.13 295 Obrigações Patronais 303 R$         2.000,00

3.3.90.14 297 Diárias – Civil 303 R$         2.000,00

3.3.90.46 302 Auxílio-Alimentação 303 R$       26.000,00

10.301.0007.2038
MANUTENCAO AGENTES
COMUNITARIOS SAUDE

3.1.90.11 291
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

1051 R$       23.500,00

13
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

13.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

15.452.0005.2034
MANUTENCAO DOS SERVICOS
RODOVIARIOS

3.3.90.30 325 Material de Consumo 000 R$       70.000,00

3.3.90.39 327
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$       30.000,00

3.3.90.46 328 Auxílio-Alimentação 000 R$         2.000,00

25.752.0005.2033
MANUTENCAO DA ILUMINACAO
PUBLICA

3.3.90.30 329 Material de Consumo 507 R$         8.000,00

3.3.90.39 330
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

507 R$         8.000,00

14
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

14.001
DIVISAO DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

20.606.0009.2058
MANUTENCAO DA DIV. DE
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE

3.3.90.46 340 Auxílio-Alimentação 000 R$         3.200,00

15
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

15.001
DIVISAO DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

11.334.0010.2059
MANUTENCAO EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

3.3.90.39 347
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$       10.000,00

TOTAL SUPLEMENTAR ................................................................................ R$     459.096,63

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os recursos

provenientes abaixo, não previstos no Orçamento vigente:

Descrição Valor

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 000 – Recursos ordinários
(livres).

R$   226.140,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 103 – Recursos Educação. R$   103.200,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 303 – Recursos Saúde 15%. R$     90.000,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 507 – Recursos COSIP. R$     16.000,00

Tendência de excesso de arrecadação - Fonte 1051 – Recursos pessoal
ACS.

R$     23.500,00

Excesso de arrecadação - Fonte 715 – FEAS Veículos Adaptados. R$          256,59

Excesso de arrecadação - Fonte 718 – FIA Conselho Tutelar. R$              0,04

TOTAL ........................................................................................................... R$   459.096,63

    Art. 3º Altera a Lei Municipal nº 1.033/2022, de 22 de agosto de 2022 (LDO) e a Lei

Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA), em igual importância respeitando
abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

        Art. 4º - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 24 de agosto de 2023.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP

Edição nº 2844
Data: 25/08/2023

Código Identificador: A2D2F5A8

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 2.109/2023